1

第三部会（第 24 期・第 24 回）

議事要旨

Ⅰ 日  時   令和２年４月 30 日（木）10:00～12:00

Ⅱ 場  所   遠隔会議（Webex）

Ⅲ 出席者
第三部役員    大野 英男  部長

徳田 英幸  副部長
高橋 桂子  幹事
米田 雅子  幹事
菱田 公一  副幹事

日本学術会議  渡辺 美代子  副会長

事務局      犬塚参事官、五十嵐、柳原、小島、横田、加藤

Ⅳ 議 題
１）前回議事要旨の確認
２）今後の第三部の活動について
・第三部夏期部会併設公開シンポジウムについて
・第三部会（7 月総会時）について
・意思の表出等について
・令和元(平成 31)年度第三部予算執行状況について
・令和２年度第三部予算執行方針、予算配分等について
・理学・工学系学協会連絡協議会（8 月 27 日開催予定）について

３）その他

Ⅴ 配布資料（資料番号は、議題と対応）
資料１ 第三部拡大役員会（第 24 期・第 23 回） 議事要旨案
資料２－１－１ 第三部夏期部会公開シンポジウム案〔WEB 開催版）
資料２－１－２ 令和２年度第三部夏季部会(九州大学）〔現地開催版〕
資料２－２ 第三部会（７月総会時）について
資料２－３ 第三部 第 24 期における意思の表出状況
資料２－４ 令和元（平成 31）年度第三部予算執行状況（概算）
資料２－５ 令和２年度第三部予算執行方針、予算配分等について
資料２－６ 理学・工学系学協会連絡協議会 議事次第案
参考資料１ 今後の開催予定等

 2

議事

１）前回議事要旨案の確認
・ 大野部長より、資料１に基づき、前回議事要旨案の確認が行われ、了承された。

２）今後の第三部の活動について
・ 徳田副部長より、資料 2-1-1 に基づき、夏季部会併設公開シンポジウムについて説明があり、意見交

換が行われた。今年度は九州大学で開催が予定されていた夏季部会、公開シンポジウムについて、今

回の新型コロナウィルス感染の拡大防止のために、WEB 開催とすること、新型コロナウィルスに関

する内容を盛り込むことで了承された。さらに、夏季部会の開催時間の見直し、WEB シンポジウム

への高校生の参加等について意見交換が行われた。
・ 事務局より、資料 2-2 に基づき、次回の第三部会について説明があり、意見交換が行われた。4 月に

開催予定だった総会が 7 月に延期となったことにより、部会も延期となったが、7 月の臨時総会まで

に情報共有すべき事項も多く、また、8 月には夏季部会の開催も予定していることから、6 月 25 日に

第三部会を開催する方向で、検討・準備を行うこととなった。
・ 事務局より、資料 2-3 に基づき、意思の表出状況について説明があり、意見交換が行われた。分野別

委員会・分科会等から提出され、第三部において査読を実施した提言・報告案（査読中のもの含む）

は、全て幹事会に提案することで了承された。
・ 事務局より、資料 2-4 に基づき、令和元年度第三部の予算執行状況について、今回の新型コロナウィ

ルス感染の拡大防止のため、会議等が中止になったことによる残額等について説明があり、意見交換

が行われた。
・ 事務局より、資料 2-5 に基づき、令和 2 年度第三部予算執行方針、予算配分について説明があり、意

見交換が行われた。
・ 米田幹事より、8 月 27 日開催の理学・工学系学協会連絡協議会について説明があり、意見交換が行わ

れた。当日の集合形式での開催が難しい可能性があり、WEB 開催の方向で検討することとなった。

３）その他
・ 文部科学省のジャーナル問題検討部会の状況、新型コロナウィルス関係の対応（海外赴任者（ポスド

ク等）に対する給与などの補償、学術的な貢献、日学内での WEB 会議の開催方法周知）等について、

意見交換が行われた。

（閉会）